
Официально-деловой стиль 
речи.



Станция «Теоретическая»

Цель Сфера 
применения 

Особенност
и стиля

Жанры Лексика



Узнайте деловые бумаги. 
Как они называются? 



Справка



Внимание!
23 октября в 08.40 состоится 

урок русского языка в 6 классе. 
Урок будет проходить в 
кабинете №33 на третьем 

этаже.
                                               

Учитель.

Объявлени
е



Заявление



Инструкция



 
16 января 2009 года. 

Я, Иван Петрович Сидоров, 01 августа 1971 года рождения, паспорт № 12 
34 567890, выдан 1 апреля 2002 года 2 отделом милиции Люберецкого 

УВД Московской области, зарегистрированный и проживающий по 
адресу: г. Москва, ул. Генерала Кузнецова, д. 1, кв. 1, взял в долг у 

Кузнецовой Ольги Николаевны, 01 сентября 1976 года рождения, паспорт 
09 87 654321, выдан 1 мая 2003 года 1 ОМ Люберецкого УВД Московской 
области, проживающего по адресу: г. Москва, Жулебинский бульвар, д. 1 

кв. 1, под 50 (пятьдесят) процентов годовых 10.000 (десять тысяч) рублей, 
которые обязуюсь вернуть до 16 января 2010 года вместе с процентами.

                                                                          Подпись

Расписк
а



Автобиография
Я, Иванов Александр Петрович, родился 4 мая 
2002 года в Москве.
В 2009 году я поступил в 1 класс средней 
общеобразовательной школы № 70 Москвы, 
где обучаюсь в настоящее время в 6 классе.
Мои родители: Иванова Анна Сергеевна, 
домохозяйка; Иванов Пётр Степанович, 
военнослужащий. Брат — Иванов Сергей 
Петрович, студент 1 курса МГУ.
Проживаю по адресу: Москва, ул. Вяземская, д. 
16, кв. 3
Дата                                                Подпись 



Приказ
ООО «Школьник»

Дата
О зачислении учащихся школы № 70 в качестве стажёров
Во исполнение решения Правительства Москвы от 15.02.2013 № 1682 «Об 
организации работы по профориентации среди школьников» и по результатам 
предварительного отбора
                                                       ПРИКАЗЫВАЮ:
       Зачислить с 30 октября 2014 г. в качестве стажёров следующих учащихся 
средней общеобразовательной школы № 70
Москвы:
(ФИО)
(ФИО)
(ФИО)
…
Основание: заявления учащихся от октября 2014 г.
Подпись                                                                              Директор А. Д. Смирнов



Районный конкурс детского творчества «Новый Год и Рождество» проходил в Доме детского творчества «На реке Сестре с 11 
декабря 2010 года до ¬18 января 2011 года.

Организатор конкурса – ДДТ «На реке Сестре».
Цели:

• Выявление и поддержка талантливых детей разных возрастных групп в области художественного творчества;
• Объединение усилий учреждений образования, домов творчества, ДОУ, подростково-молодёжных клубов в деле воспитания 

школьников и дошкольников.
• Содействовать духовному, нравственному и эстетическому воспитанию подрастающего поколения, распространению знаний о 

зимних народных традициях.
На конкурс было представлено более 100 работ учащихся из 17 образовательных учреждения :  ДДТ «На реке Сестре», ДДТ г.
Зеленогорска, ДЮЦ «Восход», ДЮЦ «Молодость», МЦ «Репино», Арт-студия «Впечатление» ,ГОУ №466, №434, №445, №656, 

№437, ГДОУ №17, №22, № 24, №27, №28, № 30
В конкурсе-выставке приняли участие дети от 5 до 16 лет.

Работы рассматривались в двух номинациях: художественный рисунок, декоративно-прикладное творчество.
В жюри конкурса были приглашены: Егорова Марина Владимировна – член союза художников, педагог, Щекотова Марина 
Анатольевна – методист по ИЗО ДДТ «На реке Сестре», Сундукова Светлана Сергеевна – педагог ДДТ «На реке Сестре».

В Номинации ИЗО определены следующие победители:
5-6 лет

Попов Федор «Танец снеговиков» ГДОУ № 28, 
Зябликов Руслан «Новый год в лесу» ГДОУ № 24 (Сухова Е.О)

Сапелова Ксения «Новый год уже наступил» ДДТ «На реке Сестре» (Щекотова М.А.) 
В Номинации ДПИ определены следующие победители:

5-6 лет
Подготовительная группа ГДОУ № 17 «Сказочный лес» (Новикова М.И, Назарова М.В)

Дягтерева Дарья «Кот – символ года» ДДТ «На реке Сестре» (Цинадзе М.М)
Тихонова Марта «Снеговик» ГДОУ№ 28 (Кочина Л,Г)

Итоги выставки подведены 19 ноября 2010 года  

Отчёт



Законодательные документы



Станция «Лексическая»

• Меморандум 

• Резолюция

• Аннулировать  

• Конфискация 

•  Накладная  

• дипломатический документ с 
изложением взглядов 
правительства на какой-либо 
вопрос.

• принудительное и безвозмездное 
изъятие чего-нибудь в 
собственность государства.

• сопроводительный документ к 
перевозимому грузу.

• объявить недействительным, 
отменить.

• постановление, принятое в 
результате обсуждения

      какого-либо вопроса.



Станция «Практическая»

• Какие слова мы называем синонимами? 
Приведите пример.

Словосочетания официально-
делового стиля

Нейтральные синонимы

Оказать помощь

Победить

Сбежать

Провести ремонт



• Какие слова мы называем антонимами? 
Приведите пример.

Слова и словосочетания 
официально-делового стиля

Антонимы

Отказать

Присутствовать

Положительно

Неудовлетворительный ответ

Ответственность



Станция «Сообразительная»
        Когда двое мальчишек в школе говорят между 
собой, никого не удивит реплика:

- Ты опять пару хватанул? Эх, ты! То пара, то кол. 
Смотри: всыпят тебе.

• Но если вы увидите деловое письмо классного 
руководителя, в котором говорится: “Привет 
Александр! Поскольку твой сын опять хватанул 
пару, а в дневнике у него то пара, то кол, я буду 
вынужден всыпать ему как следует! - вы 
решите, что классный руководитель совсем 
забыл официально-деловую лексику.



Собери деловое письмо.

 

уважаемый

систематически 

семь меры

к 
урока
м

Александр 
Николаевич 

не 
готов 

он 
получил 

оценок 

ваш 

примите 

сын 
примите 

классный 
руководитель 

Смирнова 
Л.Н. 

неудовлетворительных 

за последнюю неделю



Проверь себя.

         Уважаемый Александр Николаевич!

           Ваш сын систематически не готов к 
урокам. За последнюю неделю он 
получил семь неудовлетворительных 
оценок. Примите меры.

Классный руководитель            Смирнова Л.
Н.



Станция «Исполнительная»

• Стр.49 упр.89



Можно ли считать это заявление написанным в 
официально-деловом стиле? 
Какие ошибки совершил автор?


